__________________________

  5 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA CINCO DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

TRÊS

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

primeira reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE VINTE E

SEIS DE MAIO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. -----------------------------

O Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro, não votou porque não

esteve presente na referida reunião. ---------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 97/2023 – SEGUNDA REVISÃO MODIFICATIVA

AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 98/2023 – MINUTA DO ACORDO DE

COOPERAÇÃO PARA ESTABELECIMENTO DE ESPAÇOS DE TELETRABALHO

OU COWORKING NOS TERRITÓRIOS DO INTERIOR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 99/2023 – APOIO PARA A CASA DA JUVENTUDE

ANA NOGUEIRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 100/2023 – RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA

OITENTA/ DOIS MIL E VINTE E TRÊS - AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA O

AERÓDROMO SERRA DA ESTRELA – ARTIGO MATRICIAL NÚMERO

QUINHENTOS E DEZANOVE, DA FREGUESIA DE PINHANÇOS=

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. -------------------

 __________________________

  5 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 101/2023 – CONTRATO PROMESSA DE

CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO AERONÁUTICA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 102/2023 – REGULAMENTO MUNICIPAL DE

ACESSO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE REFEIÇÕES ESCOLARES –

REMESSA AO ÓRGÃO DELIBERATIVO=

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 103/2023 – REGULAMENTO MUNICIPAL PARA

AS ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E APOIO À FAMÍLIA NA EDUCAÇÃO PRÉ-

ESCOLAR E COMPONENTE DE APOIO À FAMÍLIA NO PRIMEIRO CICLO DO

ENSINO BÁSICO – REMESSA AO ÓRGÃO DELIBERATIVO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------

= PONTO N.º 10. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 11. RESTITUIÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA REFERENTE À OBRA

SITA NA AVENIDA TERRAS DE SENA LOTE VINTE E TRÊS SEIA – PROCESSO

ZERO UM/ DOIS MIL E VINTE/ DEZOITO =

A câmara tomou conhecimento, da restituição de garantia bancária da obra

supracitada. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12.  INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE ESPETÁCULOS – VITOR BACALHAU E TRUDY LYNN BAND –

DÉCIMO OITAVO FESTIVAL SEIA JAZZ & BLUES =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

 __________________________

  5 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SOM, LUZ, HOSPITALIDADE PARA O

CONCERTO MIGUEL GAMEIRO & PÓLO NORTE =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO RELVADO DO ESTÁDIO

MUNICIPAL DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SILVICULTURA PREVENTIVA, NA FAIXA DE

GESTÃO DE COMBUSTÍVEL – NO ÂMBITO DO PROJETO CONDOMÍNIO DE

ALDEIA DE “CORGAS, VASCO ESTEVES DE BAIXO E OUTEIRO DA VINHA” =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado. ------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. REFORMULAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE

GESTÃO DA QUALIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada.  ---------------------------

= PONTO N.º 17. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA A ASSESSORIA TÉCNICA

ESPECIALIZADA AOS PROCESSOS DE RECRUTAMENTO PARA PROVIMENTO

DE CATORZE CARGOS DIRIGENTES - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

= PONTO N.º 18. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOS SERVIÇOS DE GESTÃO

FINANCEIRA E GESTÃO PATRIMONIAL – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

= PONTO N.º 19. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS CULTURAIS – PRODUTOS E

OUTROS SERVIÇOS FESTAS DO CONCELHO – SEIA DOIS MIL E VINTE E TRÊS -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E

MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

= PONTO N.º 20. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO DO

RELVADO DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE SEIA – RELATÓRIO FINAL, PROJETO

DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

 __________________________

  5 de junho de 2023

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 21. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE PRODUTOS

FITOFARMACÊUTICOS NA VIA PÚBLICA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO,

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 22. FORNECIMENTO CONTINUADO DE DISPOSITIVOS PARA

RETENÇÃO DE CONTENTORES DE RESÍDUOS URBANOS - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 23. FORNECIMENTO CONTINUADO DE MISTURAS BETUMINOSAS -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE

CONTRATO=

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitada. --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. FORNECIMENTO E MONTAGEM DE JOGO DE CORRENTES

PARA A MÁQUINA DE RASTOS – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO

DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitada. ----------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. --------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e quarenta minutos, foi

a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _________________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________